
ROMÂNIA                                                        
JUDETUL CALARASI
CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

     HOTĂRÂRE
privind declararea de utilitate publică de interes local a lucrării – obiectiv de investi iiț

”Dezvoltare turistică a bra ului Borcea – Călăra i – port turistic de agrement”ț ș

 Consiliul Judetean Calarasi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
 Având în vedere: 

         -  raportul  comun al  Direc iei  Urbanism,  Direc iei  Dezvoltare  i  Rela ii  Externe,  Direc ieiț ț ș ț ț
Economice si Directiei Juridice si Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 14556 din 22.08.2018;

         - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - raportul  Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

- referatul Secretariatului Comisiei pentru efectuarea cercetării  prealabile în vederea declarării
utilită ii publice a obiectivului de investi ii ”Dezvoltare turistică a bra ului Borcea–Călăra i–port turistic deț ț ț ș
agrement” nr. 14554, înregistrat la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 14554 din 22.08.2018;ț ș

-  procesul-verbal  pentru  consemnarea  rezultatului  cercetării  prealabile  în  vederea  declarării
utilită ii  publice  a  lucrării  de  interes  local–obiectivul  de  investi ii  ”DEZVOLTARE  TURISTICĂ  Aț ț
BRA ULUI BORCEA-CĂLĂRA I-PORT TURISTIC DE AGREMENT”, Ț Ș nr. 22 din 22.08.2018;

- prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 93 din 30.05.2018 privind Constituireaț ș
Comisiei  pentru efectuarea  cercetării  prealabile în  vederea declarării  utilită ii  publice a obiectivului deț
investi ii ”Dezvoltare turistică a bra ului Borcea-Călăra i-port turistic de agrement” ț ț ș

         - prevederile art. 5, art. 7 alin. (1), art. 10 alin. (2) i art. 11 alin. (1) din Legea nr. 33/1994 privindș
exproprierea pentru cauză de utilitate publică, republicată;

   - prevederile art. 22 din Regulamentul privind procedura de lucru a comisiilor pentru efectuarea
cercetării prealabile în vederea declarării utilităţii publice pentru lucrări de interes naţional sau de interes
local, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 583/1994;

            -  prevederile  art.  91 alin.  (1) lit.  f)  din Legea administraţiei  publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Art. 1. – Se declară de utilitate publică de interes local lucrarea – obiectiv de investi ii ”Dezvoltareț
turistică a bra ului Borcea – Călăra i – port turistic de agrement”.ț ș

        Art. 2. – Prezentul act de declarare a utilită ii publice va fi adus la cuno tin ă publică prin afi areț ș ț ș
la sediul Consiliului Jude ean Călăra i, la sediul Consiliului Local al Municipiului Călăraşi, precum i prinț ș ș
publicare în presa locală. 
              Secretarul Jude ului, prin Direc ia Juridică i Administra ie Publică,  va comunica prezenta celorț ț ș ț
interesaţi.

    PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                 SECRETARUL JUDETULUI, 
                          Emil MUŞAT

Nr.  170                                                                                  
Adoptată la Calarasi                              
Astăzi  30.08.2018

Întocmit, redactat,

Consilier juridic, Caraion Cristian

Consilier, Vasile Valentina,

Consilier, Stanca Ion


	ROMÂNIA
	JUDETUL CALARASI CONSILIUL JUDETEAN CALARASI
	HOTĂRÂRE


